لیک از حیث پدیده شناسی، جمع بندی مشترکی از رویدادها و تحولات منجر به کودتا بدون اشاره به موارد مناقشه انگیزی چون لوایح اختیارات و انحلال مجلس هفدهم، می‌توان به این شرح ارائه داد:

۱- در اکتبر ۱۹۵۱/آبان ۱۳۳۰ دولت «کلمنت اتلی» رهبر حزب کارگر، سقوط کرد و «وینستون چرچیل» به نخست وزیری رسید. سران دولت «حزب کارگر» با «دخال مستقیم در ایران مخالف بودند، و میل داشتند مشکل را از راه‌های آشتی جویانه حل نمایند.»<sup>۶۳</sup> طرح کودتا در دولت «حزب محافظه کار» به طور جدی پی گیری شد.